[bookmark: _GoBack]
	Российская  Федерация
 Республика Алтай

Муниципальное   образование
«Усть-Коксинский район»

Совет депутатов
МО «Усть-Коксинский район»
	[image: Gerb_KOKSA_6]

	Россия Федерациязы
Алтай Республика

Муниципал тÖзÖлмÖ
«Коксуу-Оозы аймак»

Депутаттарды аймак Соведи

   РЕШЕНИЕ                                                                    ЧЕЧИМ

25 ноября 2016 года                                                                                         №

 с. Усть-Кокса

О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования
«Усть-Коксинский район» Республики Алтай

В целях приведения Устава муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай в соответствие с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов МО «Усть-Коксинский район РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай, зарегистрированный в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Алтай за № RU 025073002015001 от 18 марта 2015 г. следующие изменения:
1.1. статью 3 Устава дополнить частью 9.1. следующего содержания:
«9.1. Решения Совета депутатов по вопросам избрания, прекращения полномочий (в том числе досрочных) Главы муниципального образования считается принятым, если за них проголосовало не менее 13 депутатов (двух третей от установленного численного состава Совета депутатов).».
1.2. часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктом следующего содержания:
«12) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»».
1.3. часть 6 статьи 21 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:
«6. Глава муниципального образования:
1) представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования;
2) осуществляет международные и внешнеэкономические связи в соответствии с федеральными законами;
3) подписывает и обнародует в порядке, предусмотренном настоящим уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов;
4) издает в пределах своих полномочий правовые акты;
5) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета депутатов;
6) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Алтай.
7) руководит работой по составлению планов и программ социально-экономического развития муниципального образования, заслушивает отчеты об их выполнении;
8) издает в пределах своих полномочий правовые акты;
9) заключает и расторгает контракт с Главой администрации;
10) взаимодействует с Главой администрации муниципального образования, ее структурными подразделениями;
11) решает иные вопросы, отнесенные к его компетенции законодательством Российской Федерации и Республики Алтай, нормативными правовыми актами Совета депутатов.».
1.4. Устав дополнить статьей 21.1. следующего содержания:
«Статья 21.1. Порядок избрания Главы муниципального образования.
1. Совет депутатов принимает решение об избрании Главы муниципального образования на сессии Совета депутатов не позднее 14 рабочих дней со дня окончания срока полномочий действующего Главы муниципального образования, в том числе в связи с досрочным прекращением его полномочий.
[bookmark: 123]2. На должность Главы муниципального образования депутаты вправе выдвинуть любую кандидатуру из числа депутатов, в том числе свою.
Выдвижение кандидатур осуществляется непосредственно на заседании Совета депутатов при рассмотрении вопроса об избрании Главы муниципального образования. После начала обсуждения выдвинутых кандидатур выдвижение новых кандидатов не допускается.
3. Кандидаты на избрание Главы муниципального образования имеют право выступить перед Советом депутатов с программой предстоящей деятельности и ответить на поставленные депутатами вопросы. При этом время выступления каждого кандидата не должно превышать десяти минут.
4. Для проведения тайного голосования из состава депутатов Совета депутатов избирается счетная комиссия, осуществляющая свою деятельность в соответствии с Регламентом Совета депутатов.
5. В случае если выдвинуто два и более кандидатов и ни один из них не получил требуемого для избрания числа голосов, проводится повторное голосование, при этом выдвижение прежних кандидатур не допускается.
6. Кандидат считается избранным на должность Главы муниципального образования, если в результате голосования он получил не менее двух третей от установленного численного состава Совета депутатов.
Решение об избрании главы муниципального образования принимается Советом депутатов на основании протокола счетной комиссии об итогах голосования и оформляется Решением Совета депутатов, которое подлежит официальному опубликованию.
7. Днем вступления в должность главы муниципального образования считается день принятия Решения Совета депутатов об избрании Главы муниципального образования.
8. Полномочия Председателя Совета депутатов муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай, избранного до вступления в силу Закона Республики Алтай от 30.10.2014 № 58-РЗ «О порядке формирования органов местного самоуправления в Республике Алтай», прекращаются досрочно, одновременно с принятием решения об избрании Главы муниципального образования, о чем указывается в решении об избрании Главы муниципального образования.».
1.5. пункт 3 статьи 24 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:
«3) разработка, реализация и утверждение инвестиционных стратегий;».
1.6. в статье 25 Устава:
- часть 2 изложить в новой редакции следующего содержания:
«2. Глава администрации назначается на должность Советом депутатов по контракту из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса. Решение Совета депутатов о назначении лица на должность Главы администрации принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов.
Глава администрации вступает в должность со дня принятия решения Совета депутатов о назначении лица на должность Главы администрации.
На должность Главы администрации назначается гражданин не моложе 30 лет.
Контракт с Главой администрации заключается Главой муниципального образования на срок полномочий Совета депутатов, принявшего решение о назначении лица на должность Главы администрации (до дня начала работы Совета депутатов нового созыва), но не менее чем на два года. По истечении указанного срока новый состав Совета депутатов назначает на должность Главу администрации на срок полномочий Совета депутатов, принявшего решение о назначении лица на должность Главы администрации (до дня начала работы Совета депутатов нового созыва).
Полномочия Главы администрации прекращаются в день, предшествующий дню первого заседания Совета депутатов нового созыва. В случае назначения лица на должность Главы администрации Советом депутатов, срок работы которого составляет менее двух лет, полномочия Главы администрации прекращаются в день указанный в контракте.»
- дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. В случае временного отсутствия (в связи с болезнью, отпуском, командировкой) Главы администрации, а также в случае прекращения его полномочий (в том числе досрочно), истечения срока полномочий, полномочия Главы администрации осуществляет действующий Первый заместитель Главы администрации, заместитель Главы администрации в соответствии с Положением об администрации МО «Усть-Коксинский район».
2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию путем его размещения на официальном сайте Муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай, информация о размещении на официальном сайте настоящего Решения подлежит опубликованию в газете «Уймонские вести» после его государственной регистрации в Министерстве Юстиции Республики Алтай.

Председатель Совета депутатов                                  Глава муниципального образования
МО «Усть-Коксинский район» РА                              «Усть-Коксинский район» РА

___________________ О. В. Акимов                            _____________С.Н. Гречушников
image1.wmf